
Tabelas Orçamentárias

Programas

SIADEM / O71140 - 05/01/2004 - 14:14:45 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 Programa

MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DO ENSINO INFANTIL

AMPLIAÇÃO DO ACESSO E MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS ADULTOS

MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

MERENDA ESCOLAR

DEMOCRATIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR

MELHORIA DE GESTÃO, DO ACESSO E DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

EQUILIBRIO REGIONAL A REDE HOSPITALAR

MELHORIA DA ASSISTÊNCIA MUNICIPAL DE URGÊNCIA E MATERNO INFANTIL

INFORMATIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE INFORMAÇÕES EM SAÚDE

CONTROLE DAS ZOONOSES E AGRAVOS À SAÚDE CAUSADOS POR ANIMAIS

CONTENÇÃO E PREVENÇÃO DE ENCHENTES

EXECUÇÃO DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

GEOPROCESSAMENTO

PLANOS E PROJETOS DE PLANEJAMENTO URBANO

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS

IMPLANTAÇÃO ADEQUADA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

MELHORIA DA QUALIDADE DO TRANSPORTE URBANO

FISCALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

SEGURANÇA MONITORADA

AUTODEFESA MUNICIPAL

NOVO MODELO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

LIMPEZA URBANA

AVALIAÇÃO, DIRETRIZES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

REESTRUTURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE VAREJO

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE NEGÓCIOS

INCENTIVO A ATIVIDADE RURAL

DEFESA DO CONSUMIDOR

DEMOCRATIZAÇÃO E REGIONALIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DO PATRIMÔNIO CULTURAL

PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS DA TRADIÇÃO BRASILEIRA E DAS ETNIAS

ZOOLÓGICO MUNICIPAL

MUSEU DA AERONÁUTICA E DO ESPAÇO

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER

Descrição

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

14

16

20

21

22

24

25

26

27

30

31

32

35

37

38

40

41

43

45

47

49

53

54

55

56

57

59

60

62



Tabelas Orçamentárias

Programas

SIADEM / O71140 - 05/01/2004 - 14:14:45 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 Programa

INCENTIVO E REGIONALIZAÇÃO DO ESPORTE E RECREAÇÃO

PROGRAMA DE INCENTIVO AOS EVENTOS DE COMPETIÇÃO ESPORTIVA

BOLSA-AUXÍLIO AO DESEMPREGADO

OPORTUNIDADE DE EMPREGO AOS JOVENS

BANCO DO POVO

ECONOMIA SOLIDÁRIA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

ATENDIMENTO ADEQUADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

CONSELHO TUTELAR

ATENDIMENTO À FAMILIA E AO IDOSO

ATENÇÃO À PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

GARANTIA E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

COMBATE AO RACISMO

SEGURANÇA ALIMENTAR-FOME ZERO

RENDA MÍNIMA

ATENÇÃO AO MIGRANTE/POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

CRIAÇÃO DE INDICADORES SOCIAIS

AMPLIAÇÃO, CRIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

REGULARIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS IRREGULARES OU CLANDESTINOS

URBANIZAÇÃO DAS FAVELAS E OCUPAÇÕES

LOTES URBANIZADOS

GERAÇÃO DE NOVAS MORADIAS

VALORIZAÇÃO DO TRABALHADOR E REORGANIZAÇÃO FUNCIONAL

ATENDIMENTO DE QUALIDADE AO CIDADÃO

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÓPRIOS

REESTRUTURAÇÃO DOS SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E DO PARQUE COMPUTACIONAL

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA FISCAL

REFORMA ADMINISTRATIVA, REFORMULAÇÃO DOS PROCESSOS DE TRABALHO E INSTITUIÇÃO DE
INDICADORES
RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

APOIO ADMINISTRATIVO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO COMO REFERÊNCIA NA CIDADE

CONSELHOS MUNICIPAIS E FÓRUNS DE POLITICAS SETORIAIS

APOIO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO

RELAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA MUNICIPALIDADE

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Descrição

63

64

66

67

68

69

72

73

74

75

76

77

78

79

80

82

83

84

85

86

87

89

90

91

92

93

94

95

98

106

107

110

112

113

203

901

902

903

904

999


