

## PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

# **Tabelas Orçamentárias**

# **Programas**

<u>Programa</u>	<u>Descrição</u>
1	MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DO ENSINO INFANTIL
2	AMPLIAÇÃO DO ACESSO E MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
3	ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS ADULTOS
4	MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO
5	EDUCAÇÃO ESPECIAL
6	AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
7	FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO
8	MERENDA ESCOLAR
9	DEMOCRATIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR
10	MELHORIA DE GESTÃO, DO ACESSO E DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
11	EQUILIBRIO REGIONAL A REDE HOSPITALAR
12	MELHORIA DA ASSISTÊNCIA MUNICIPAL DE URGÊNCIA E MATERNO INFANTIL
14	INFORMATIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE INFORMAÇÕES EM SAÚDE
16	CONTROLE DAS ZOONOSES E AGRAVOS À SAÚDE CAUSADOS POR ANIMAIS
20	CONTENÇÃO E PREVENÇÃO DE ENCHENTES
21	EXECUÇÃO DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
22	AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
24	GEOPROCESSAMENTO
25	PLANOS E PROJETOS DE PLANEJAMENTO URBANO
26	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
27	AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS
30	IMPLANTAÇÃO ADEQUADA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO
31	MELHORIA DA QUALIDADE DO TRANSPORTE URBANO
32	FISCALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
35	GUARDA CIVIL MUNICIPAL
37	SEGURANÇA MONITORADA
38	AUTODEFESA MUNICIPAL
40	NOVO MODELO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS
41	LIMPEZA URBANA
43	AVALIAÇÃO, DIRETRIZES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
45	DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
47	REESTRUTURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE VAREJO
49	DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE NEGÓCIOS
53	INCENTIVO A ATIVIDADE RURAL
54	DEFESA DO CONSUMIDOR
55	DEMOCRATIZAÇÃO E REGIONALIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA
56	PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DO PATRIMÔNIO CULTURAL
57	PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS DA TRADIÇÃO BRASILEIRA E DAS ETNIAS
59	ZOOLÓGICO MUNICIPAL
60	MUSEU DA AERONÁUTICA E DO ESPAÇO
62	IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER



## PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

# **Tabelas Orçamentárias**

# **Programas**

<u>Programa</u>	<u>Descrição</u>
63	INCENTIVO E REGIONALIZAÇÃO DO ESPORTE E RECREAÇÃO
64	PROGRAMA DE INCENTIVO AOS EVENTOS DE COMPETIÇÃO ESPORTIVA
66	BOLSA-AUXÍLIO AO DESEMPREGADO
67	OPORTUNIDADE DE EMPREGO AOS JOVENS
68	BANCO DO POVO
69	ECONOMIA SOLIDÁRIA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL
72	ATENDIMENTO ADEQUADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
73	CONSELHO TUTELAR
74	ATENDIMENTO À FAMILIA E AO IDOSO
75	ATENÇÃO À PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA
76	GARANTIA E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
77	COMBATE AO RACISMO
78	SEGURANÇA ALIMENTAR-FOME ZERO
79	RENDA MÍNIMA
80	ATENÇÃO AO MIGRANTE/POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA
82	CRIAÇÃO DE INDICADORES SOCIAIS
83	AMPLIAÇÃO, CRIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS
84	REGULARIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS IRREGULARES OU CLANDESTINOS
85	URBANIZAÇÃO DAS FAVELAS E OCUPAÇÕES
86	LOTES URBANIZADOS
87	GERAÇÃO DE NOVAS MORADIAS
89	VALORIZAÇÃO DO TRABALHADOR E REORGANIZAÇÃO FUNCIONAL
90	ATENDIMENTO DE QUALIDADE AO CIDADÃO
91	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÓPRIOS
92	REESTRUTURAÇÃO DOS SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E DO PARQUE COMPUTACIONAL
93	MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA FISCAL
94	REFORMA ADMINISTRATIVA, REFORMULAÇÃO DOS PROCESSOS DE TRABALHO E INSTITUIÇÃO DE INDICADORES
95	RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
98	APOIO ADMINISTRATIVO
106	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO COMO REFERÊNCIA NA CIDADE
107	CONSELHOS MUNICIPAIS E FÓRUNS DE POLITICAS SETORIAIS
110	APOIO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO
112	RELAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS
113	VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
203	AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
901	REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA MUNICIPALIDADE
902	CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
903	SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA
904	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA